
ORGANISATION PANAMÉRICAINE DE LA SANTÉ
ORGANISATION MONDIALE DE LA SANTÉ

43e CONSEIL DIRECTEUR
53e SESSION DU COMITÉ RÉGIONAL

Washington, D.C., E-U, 24-28 septembre 2001

RÉSOLUTION

CD43.R9

QUOTES-PARTS DES GOUVERNEMENTS DES ÉTATS MEMBRES,
DES GOUVERNEMENTS PARTICIPANTS ET DES MEMBRES ASSOCIÉS

DE L’ORGANISATION  PANAMÉRICAINE DE LA SANTÉ POUR
L’EXERCICE FINANCIER 2002-2003

LE 43e CONSEIL DIRECTEUR,

Considérant que le montant des quotes-parts indiqué dans le barème adopté par
l’Organisation des États américains  (OEA) est calculé en fonction du pourcentage
figurant dans ce barème et ajusté aux Membres de l’OPS, conformément à l’article 60 du
Code sanitaire panaméricain, et

Considérant que des ajustements ont été introduits en tenant compte des quotes-
parts de Cuba, des gouvernements participants et des membres associés,

DÉCIDE:

D’établir les quotes-parts des Gouvernements des États membres, des
Gouvernements participants et des Membres associés de l’Organisation panaméricaine de
la Santé pour l’exercice financier 2002-2003, conformément au barème des quotes-parts
indiqué ci-après avec les montants correspondants.



CD43.R9  (Fr.)
Page 2

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Barème ajusté aux
membres de l’OPS Quotes-parts globales

Crédit au titre du
Fonds de péréquation

d’impôts

Ajustements au titre
des impôts prélevés

par les
Gouvernements
membres sur les
traitements du

personnel de l’OPS Quotes-parts nettes
Membres de l’ OPS 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003

% % EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$

Gouvernements membres:

Antigua-et-Barbuda 0.019993 0.019993 19,351 19,351 2,327 2,327 17,024 17,024

Argentine 4.897907 4.897907 4,740,556 4,740,556 569,987 569,987 4,170,569 4,170,569

Bahamas 0.069971 0.069971 67,723 67,723 8,143 8,143 59,580 59,580

Barbade 0.079965 0.079965 77,396 77,396 9,306 9,306 68,090 68,090

Bélize 0.029987 0.029987 29,024 29,024 3,490 3,490 25,534 25,534

Bolivie 0.069971 0.069971 67,723 67,723 8,143 8,143 59,580 59,580

Brésil 8.546348 8.546348 8,271,782 8,271,782 994,567 994,567 7,277,215 7,277,215

Canada 12.354723 12.354723 11,957,808 11,957,808 1,437,760 1,437,760 75,000 75,000 10,595,048 10,595,048

Chili 0.539769 0.539769 522,428 522,428 62,815 62,815 459,613 459,613

Colombie 0.939599 0.939599 909,413 909,413 109,344 109,344 800,069 800,069

Costa Rica 0.129945 0.129945 125,770 125,770 15,122 15,122 110,648 110,648

Cuba 0.730372 0.730372 706,908 706,908 84,996 84,996 621,912 621,912

Dominique 0.019993 0.019993 19,351 19,351 2,327 2,327 17,024 17,024

République
dominicaine

0.179924 0.179924 174,143 174,143 20,938 20,938 153,205 153,205

Équateur 0.179924 0.179924 174,143 174,143 20,938 20,938 153,205 153,205



CD43.R9  (Fr.)
Page 3

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Barème ajusté aux
membres de l’OPS Quotes-parts globales

Crédit au titre du
Fonds de péréquation

d’impôts

Ajustements au titre
des impôts prélevés

par les
Gouvernements
membres sur les
traitements du

personnel de l’OPS Quotes-parts nettes
Membres de l’ OPS 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003

% % EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$

Gouvernements membres :

El Salvador 0.069971 0.069971 67,723 67,723 8,143 8,143 59,580 59,580

Grenade 0.029987 0.029987 29,024 29,024 3,490 3,490 25,534 25,534

Guatemala 0.129945 0.129945 125,770 125,770 15,122 15,122 110,648 110,648

Guyana 0.019993 0.019993 19,351 19,351 2,327 2,327 17,024 17,024

Haïti 0.069971 0.069971 67,723 67,723 8,143 8,143 59,580 59,580

Honduras 0.069971 0.069971 67,723 67,723 8,143 8,143 59,580 59,580

Jamaïque 0.179924 0.179924 174,143 174,143 20,938 20,938 153,205 153,205

Mexique 6.077403 6.077403 5,882,156 5,882,156 707,247 707,247 5,174,909 5,174,909

Nicaragua 0.069971 0.069971 67,723 67,723 8,143 8,143 59,580 59,580

Panama 0.129945 0.129945 125,770 125,770 15,122 15,122 110,648 110,648

Paraguay 0.179924 0.179924 174,143 174,143 20,938 20,938 153,205 153,205

Pérou 0.409825 0.409825 396,659 396,659 47,693 47,693 348,966 348,966

Saint-Kitts-et-Nevis 0.019993 0.019993 19,351 19,351 2,327 2,327 17,024 17,024

Sainte-Lucie 0.029987 0.029987 29,024 29,024 3,490 3,490 25,534 25,534

Saint-Vincent-et-
Grenadines

0.019993 0.019993 19,351 19,351 2,327 2,327 17,024 17,024

Suriname 0.069971 0.069971 67,723 67,723 8,143 8,143 59,580 59,580

Trinité-et-Tobago 0.179924 0.179924 174,143 174,143 20,938 20,938 153,205 153,205

Etats-Unis
d’Amérique

59.444615 59.444615 57,534,856 57,534,856 6,917,765 6,917,765 5,250,000 5,250,000 55,867,091 55,867,091

Uruguay 0.259889 0.259889 251,539 251,539 30,244 30,244 221,295 221,295

Venezuela 3.198634 3.198634 3,095,873 3,095,873 372,236 372,236 5,000 5,000 2,728,637 2,728,637

     Total partiel 99.448227 99.448227 96,253,287 96,253,287 11,573,122 11,573,122 5,330,000 5,330,000 90,010,165 90,010,165



CD43.R9  (Fr.)
Page 4

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Barème ajusté aux
membres de l’OPS Quotes-parts globales

Crédit au titre du
Fonds de péréquation

d’impôts

Ajustements au titre
des impôts prélevés

par les
Gouvernements
membres sur les
traitements du

personnel de l’OPS Quotes-parts nettes
Membres de l’ OPS 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003

% % EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$ EUA$

Gouvernements participants :

France 0.289876 0.289876 280,563 280,563 33,734 33,734 246,829 246,829

Royaume des Pays-
Bas

0.089961 0.089961 87,071 87,071 10,469 10,469 76,602 76,602

Royaume-Uni 0.059974 0.059974 58,047 58,047 6,979 6,979 51,068 51,068

     Total partiel 0.439811 0.439811 425,681 425,681 51,182 51,182 374,499 374,499

Membre associé :

Porto Rico 0.111962 0.111962 108,365 108,365 13,029 13,029 95,336 95,336

     Total partiel 0.111962 0.111962 108,365 108,365 13,029 13,029 95,336 95,336

       TOTAL 100.000000 100.000000 96,787,333 96,787,333 11,637,333 11,637,333 5,330,000 5,330,000 90,480,000 90,480,000

(5)  Cette colonne indique le montant estimatif reçu des gouvernements des États membres respectifs pendant la période 2002-2003, en ce
qui concerne les impôts prélevés par eux sur les traitements que perçoivent les membres du personnel de l’OPS, ajustés pour remédier au
décalage entre le montant estimatif et le montant actuel pour les années précédentes.

(Septième séance, le 27 septembre 2001)


